4

[bookmark: _GoBack]
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
РАСПОРЯЖЕНИЕ
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА
АЙТЫЫШКЫН

от 23 декабря 2024 г. № 682-р
г. Кызыл

[bookmark: _Hlk29829897][bookmark: _Hlk30408999]Об утверждении Комплекса мер по
подготовке и повышению квалификации
специалистов органов опеки и попечительства
 на 2025-2030 годы

[bookmark: P17][bookmark: _Hlk38875935]В целях исполнения пункта 5 письма Министерства просвещения Российской Федерации об итогах Всероссийского совещания руководителей органов опеки и попечительства № АБ-3273/07 от 31 октября 2024 г.:

1. Утвердить прилагаемый Комплекс мер по подготовке и повышению квалификации специалистов органов опеки и попечительства на 2025-2030 годы (далее – Комплекс мер).
2. Министерству образования Республики Тыва обеспечить исполнение мероприятий Комплекса мер в установленные сроки.
3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Республики Тыва обеспечить реализацию мероприятий Комплекса мер.
4. Признать утратившим силу распоряжение Правительства Республики Тыва от 8 сентября 2021 № 410-р «Об утверждении Комплекса мер по подготовке и повышению квалификации специалистов органов опеки и попечительства на 2021-2024 годы».
5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Председателя Правительства Республики Тыва Сарыглара О.Д.

6. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте Республики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Республики Тыва                                                                             В. Ховалыг

2

Утвержден
распоряжением Правительства
Республики Тыва
      от 23 декабря 2024 г. № 682-р

КОМПЛЕКС МЕР
по подготовке и повышению квалификации специалистов
органов опеки и попечительства на 2025-2030 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные за
исполнение
	Срок
исполнения
	Ожидаемый результат

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Определение потребности в профессиональном развитии специалистов органов опеки и попечительства
	Министерство образования Республики Тыва
	февраль
2025 г.
	подготовка плана повышения квалификации специалистов органов опеки и попечительства

	2.
	Нормативно-правовое регулирование и методическое обеспечение деятельности органов опеки и попечительства
	Министерство образования Республики Тыва
	постоянно
	методические, информационные письма, разъяснения для специалистов органов опеки и попечительства

	3.
	Организация и проведение курсов повышения квалификации и (или) профессиональной переподготовки специалистов органов опеки и попечительства, в том числе с использованием дистанционных технологий
	Министерство образования Республики Тыва, ГАОУ ДПО «Тувинский институт развития образования и повышения квалификации им. Народного учителя Республики Тыва
Р.Р. Бегзи»
	постоянно
	обеспечение на системной основе повышения квалификации и подготовки специалистов органов опеки и попечительства

	4.
	Организация семинаров по темам:
1. «Сексуальная безопасность детей и подростков»;
2. «Профилактика суицидального поведения несовершеннолетних»;
	Министерство образования Республики Тыва
	по отдельному плану, начиная с марта 2025 года
	формирование знаний и навыков  применения на практике нормативно-правовых актов в области защиты прав и интересов несовершеннолет-

	1
	2
	3
	4
	5

	3. «Профилактика и раннее выявление жестокого обращения с детьми в замещающих семьях»;
4. «Сопровождение замещающих семей. Комфортность проживания в замещающих семьях. Профилактика вторичных отказов»;
5. «Защита имущественных и неимущественных прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»;
6. «Алгоритм действий специалиста органа опеки и попечительства при отобрании»;
7. «Способы и методы работы специалистов по подготовке детей, оставшихся без попечения родителей, к возвращению в кровную семью. Работа с родителями при восстановлении в родительских правах»;
8.  «Вопросы подбора, учета и подготовки граждан выразивших желание стать усыновителями, опекунами, попечителями, приемными родителями»

	них;
снижение количества возвратов из замещающих семей;
сохранение кровной семьи, увеличение численности детей, возвращенных в родную семью

	5.
	Организация межведомственных совещаний, рабочих встреч специалистов органов опеки и попечительства с представителями органов и учреждений, осуществляющих деятельность по защите прав детей
	Министерство образования Республики Тыва, органы местного самоуправления (по согласованию)
	2 раза в год
	повышение качества исполнения переданных полномочий

	6.
	Стажировка молодых специалистов
	Министерство образования Республики Тыва, органы местного самоуправления (по согласованию)
	постоянно
	профессиональное развитие специалистов по опеке и попечительству

	7.
	Проведение совещаний (в том числе в режиме видео-конференц-связи) с руководителями и специалистами органов опеки и попечительства по вопросам исполнения полномочий по опеке и попечительству и профилактики социального сиротства
	Министерство образования Республики Тыва, органы местного самоуправления (по согласованию)
	1 раз в квартал
	повышение качества исполнения переданных полномочий

	8.
	Организация методического сопровождения, консультирования специалистов органов опеки и попечительства
	Министерство образования Республики Тыва
	постоянно
	обновление теоретических и практический знаний в сфере опеки и попечительства

	9.
	Организация наставничества над молодыми специалистами органов опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних граждан
	Министерство образования Республики Тыва, органы местного самоуправления (по согласованию)
	ежегодно, начиная с 2025 года
	содействие профессиональному развитию специалистов органов опеки и попечительства, направленное на формирование знаний и умений, необходимых для обеспечения служебной деятельности

	10.
	Проведение выездных дней методической, консультативной помощи в муниципальных образованиях Республики Тыва
	Министерство образования Республики Тыва
	по отдельному плану
	повышение качества и эффективности работы органов опеки и попечительства

	11.
	Организация служебной стажировки по обмену опытом в сфере опеки и попечительства между, муниципальными районами, городскими округами республики и субъектами Российской Федерации (по договоренности)
	Министерство образования Республики Тыва, органы местного самоуправления (по согласованию)
	1 раз в год
	изучение передового опыта в соответствующей области муниципальных районов, городских округов, субъектов Российской Федерации

	12.
	Проведение тренинга: «Профилактика профессионального выгорания специалистов органов опеки и попечительства»
	Министерство образования Республики Тыва, ГБУ «Республиканский центр психолого-медико-социального сопровождения «Сайзырал»
	2 раза в год, начиная с 2025 года
	сохранение психологического здоровья специалистов

	13.
	Проведение технических учеб и семинаров по формированию, ведению и использованию государственного банка данных о детях, оставшихся без попечения родителей
	Министерство образования Республики Тыва
	ежемесячно, начиная с 2025 года
	соблюдение порядка и сроков предоставления информации, отсутствие нарушений

	14.
	Организация и проведение республиканского конкурса в сфере профессиональной деятельности специалистов органов опеки и попечительства
	Министерство образования Республики Тыва
	1 раз в 2 года, декабрь
	распространение практического опыта работы и содействие повышению престижа профессии специалиста органа опеки и попечительства

	15.
	Проведение мониторинга выполнения регионального Комплекса мер по подготовке и повышению квалификации специалистов органов опеки и попечительства и анализ результатов
	Министерство образования Республики Тыва
	ежегодно,
декабрь
	анализ реализации мероприятий

	16.
	Подготовка информации о реализации мероприятий Комплекса мер по подготовке и повышению квалификации специалистов органов опеки и попечительства для Министерства просвещения Российской Федерации
	Министерство образования Республики Тыва
	ежегодно до
1 марта года, следующего за отчетным, начиная
с 2025 года
	направление информации о реализации Комплекса мер в Министерство просвещения Российской Федерации

	17.
	Проведение семинара по вопросам защиты имущественных прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
	Министерство образования Республики Тыва
	2 раза в год
март, октябрь
	осуществление деятельности по организации и контролю за предоставлением мер социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из их числа